

Muzeum-Zamek w Łańcucie obchodziło 80-lecie istnienia

Program „Aktywny Rodzic”, czyli tzw. babciowe



Od lewej: Bożena Lauzer, Marzena Machniak, Joanna Gruzęł, Edyta Kucaba-Łyszczek, Monika Jagustyn-Tokarz, Katarzyna Potera

24 listopada odbyły się jubileuszowe uroczystości z udziałem znakomych gości, przedstawicieli rodzin magnatów, zamieszkujących kiedyś tę piękną rezydencję oraz potomka ostatniego ordynata Alfreda Potockiego.

W wystąpieniach zaproszeni goście składali gratulacje za piękno i okazałość obiektu, a to dzięki dbałości dyrektorów – pasjonatów po 1980 r. Uehonorowano zasłużonych pracowników Muzeum. Za swoje wysiłki i oddanie na rzecz dawnej rezydencji Lubomirskich i Potockich otrzymali złote i srebrne medale

przyznawane przez Prezydenta Rzeczypospolitej oraz wyróżnienia honorowe ministra kultury i dziedzictwa narodowego. Wśród wyróżnionych były m.in. kustosz Bożena Lauzer – przewodnicząca Solidarności przy Muzeum oraz jej zastępczyni Teresa Bagińska-Żurawska.

Na zakończenie zebrani w sali balowej wysłuchali koncertu Piwnicy pod Baranami. Region Rzeszowski NSZZ Solidarność reprezentowali Roman Jakim, przewodniczący ZR i Bogumiła Stec-Świdarska, z-ca przewodniczącego ZR.

1 października 2024 br. wszedł w życie program „Aktywny Rodzic”, który ma zapewnić rodzicom wsparcie w sfinansowaniu opieki nad dzieckiem.

„Aktywny Rodzic” to inicjatywa rządu, która ma na celu wsparcie rodziców dzieci w wieku od 12 do 35 miesiąca życia. W ramach tego programu dostępne są trzy różne formy pomocy, czyli:

- „Aktywni Rodzice w Pracy” (tzw. babciowe);
- „Aktywnie w Żłobku”;
- „Aktywnie w Domu”.

Każda z tych form wsparcia jest skierowana do innej grupy rodziców i opiekunów, dzięki czemu z pomocy może skorzystać znacznie więcej rodzin.

„Aktywni Rodzice w Pracy”

Chodzi tutaj o tzw. „babciowe”, które jest najważniejszym elementem programu „Aktywny Rodzic”. Jest to świadczenie w wysokości 1500 zł miesięcznie, które ma pomóc rodzicom powracającym do pracy po urlopie macierzyńskim lub rodzicielskim w pokryciu kosztów opieki nad dzieckiem. Kwota ta wzrasta do 1900 zł w przypadku dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności i konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji. Świadczenie to jest dostępne dla rodziców i opiekunów dzieci w wieku od 12. do 35. miesiąca życia, którzy są aktywni zawodowo - przysługuje, jeśli oboje rodzice/opiekunowie osiągają przychód, którego podstawa wymiaru składek wynosi co najmniej 100% minimalnego wynagrodzenia za pracę (tzw. warunek łączonego poziomu aktywności zawodowej). Świadczenie to można przeznaczyć na różne cele związane z opieką nad dzieckiem, w tym na zatrudnienie niani. Potoczna nazwa „babciowe” wzięła się natomiast z tego, że środki otrzymane w ramach programu można przekazać także babci czy innemu

członkowi rodziny, który pomaga w opiece nad dzieckiem. Świadczenia "aktywny rodzic" są realizowane od 1 października 2024 r. przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych. Od tego dnia można złożyć wniosek przez eZus.

„Aktywnie w żłobku”

Jest skierowane do rodziców dzieci uczęszczających do instytucji opieki nad dziećmi do lat 3. - tj. żłobka, klubu dziecięcego albo dziennego opiekuna i będzie przysługiwało w wysokości do 1500 zł miesięcznie na dziecko lub do 1900 zł miesięcznie na dziecko niepełnosprawne, jednak nie więcej niż wysokość opłaty, jaką rodzic ponosi za pobyt dziecka w instytucji opieki. Wprowadzono górną granicę wysokości opłat żłobkowych, której przekroczenie wykluczy daną instytucję opieki z przyznawania świadczenia „aktywnie w żłobku”. W pierwszym okresie obowiązywania ustawy próg został określony kwotowo i będzie wynosił 2200 zł miesięcznie. Pieniądze przelewane są na konto żłobka, rodzice płacą opłatę za wyżywienie.

„Aktywnie w Domu”

Świadczenie aktywnie w domu przysługuje na każde dziecko w rodzinie, w wieku od 12. do 35. miesiąca życia. Świadczenie aktywnie w domu przysługuje w wysokości 500 zł miesięcznie na dziecko, niezależnie od tego, czy ma ono orzeczenie o niepełnosprawności.

Od wymienionych form wsparcia nie pobiera się: zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych, składek na ubezpieczenie społeczne, składek na ubezpieczenie zdrowotne. Świadczenie nie podlega egzekucji administracyjnej i komorniczej.

Podstawa prawna: Ustawa z dnia 15 maja 2024 r. o wspieraniu rodziców w aktywności zawodowej oraz w wychowaniu dziecka - „Aktywny rodzic” (Dz.U. z 2024 r. poz. 858).

Monika Wojak

Rodzinie i Bliskim śp. Eugeniusza BAZANA

wyrazy szczerego współczucia w imieniu koleżanek i kolegów z NSZZ „Solidarność” przy Muzeum-Zamek w Łańcucie składa Bożena Lauzer, przewodnicząca KZ



Eugeniusz Bazan (1936-2024) był współzałożycielem NSZZ „Solidarność” przy Muzeum-Zamek w Łańcucie, wieloletnim zakładowym społecznym inspektorem pracy.

Małgorzacie KOWAL

wyrazy szczerego współczucia z powodu śmierci Taty w imieniu koleżanek i kolegów z NSZZ „Solidarność” Oświaty i Wychowania w Rzeszowie składa Bogusława Buda, przewodnicząca KM



Rodzinie i Bliskim śp. Andrzeja KUŹNIARA

wyrazy szczerego współczucia w imieniu Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność” składa Roman Jakim, przewodniczący ZR



Andrzej Kuźniar, przewodniczący Komitetu Strajkowego w WSK PZL, przewodniczący Komitetu Założycielskiego „S”, uczestnik strajku chłopskiego w siedzibie b. Wojewódzkiej Rady Związków Zawodowych w Rzeszowie, delegat na I WZD Regionu Rzeszowskiego, delegat na I KZD, członek KK; współorganizator kół NSZZ Rolników Solidarność Wiejska w Regionie Rzeszowskim. Internowany w Ośrodku Odosobnienia w Itawie, następnie w Załężu k. Rzeszowa. Zwolniony z pracy. Kolporter wydawnictwa podziemnych, wielokrotnie przesłuchiwany, poddawany rewizjom. Aresztowany. Rozpracowywany przez Wydz. IIIA/V KW MO w Rzeszowie w ramach SOR krypt. Kuźnia oraz przez Wydz. V/VI KW MO/WUSW w Rzeszowie w ramach KE krypt. Spust.

Rodzinie i Bliskim śp. Janusza SZKUTNIKA

wyrazy szczerego współczucia w imieniu Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność” składa Roman Jakim, przewodniczący ZR



Janusz Szkutnik, działacz opozycji antykomunistycznej, rozpracowywany przez sieć tajnych współpracowników i objęty zastrzeżeniem wyjazdów zagranicznych. Za swoje zasługi na rzecz niepodległej Polski otrzymał szereg odznaczeń, w tym Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski w 2007 r., Krzyż Solidarności Walczącej w 2010 r. oraz Krzyż Wolności i Solidarności w 2020 r.